
GORE SRCA »Gospode, postao si 
nama utoćište od koljena 

do koljena«.
 (Ps 89, 1)

Na Stepenicama današnje 
sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

Učitelj sve susreće s ljubavlju
Za »v. Franju Seleškoga čitamo 

ovo. Kad je on htio, da se netko od- 
reče svjetovnoga života i sasvim se 
Bogu pgsveti, onda je postupao na 
svoj način. On nije takovoj duši go
vorio o vanjskim stvarima, nego je 
govorio o srcu, o njegovim sklono
stima. Govorio je od srca k srcu. On 
je naime znao, da sve ima, da cijelo
ga čovjeka ima, ako osvoji njegovo 
srce. Srce je naime tvrđava, koju 
valja osvajati. I kad se srce osvoji, 
sve drugo, sva čuvstva i osjećaji, pa 
i sama volja je time osvojena i po
korila se. 1 kad se u srce unese lju
bav Božja i ona ga u punoj mjeri 
zaposjedne, sve mu se drugo Čini 
ništa, što nije Bog.

Sveci su do toga došli dugotraj
nim razmišljanjem i proučavanjem 
svoje vlastite duše i duša drugih 
vjernika. Spasitelj je kao Bog sve 
to znao odvijeka. On je znao, da je 
ljubav najviša, najčvršća i najjača 
veza. On ju je posjedovao i vršio od
vijeka. A osobitim, vidljivim nači
nom od prvog dana na zemlji. Zato 
je sve svoje vladanje i čine obavljao 
ljubavlju. Ona je stajala iznad svih 
zemaljskih ljudskih odnošaja i pri
stranosti. Stoga' se nije priklonio 
mržnji svoga naroda prema pogani
ma ni Rimljanima. On je došao, da 
među ljudima osnuje i ljubavlju po
veže rod ljudski u jednu jedinu ve
liku obitelj. Njemu je bilo spasenje 
duša iznad svih ljudskih zemaljskih 
obzira i odnošaja. On je nada sve 
cijenio slobodu djece Božje. On je 
postavio ljubav prema bližnjemu iz
nad svih gospodarskih, političkih i 
ličnih obzira i razlika. Bog i duša.
to dvoje je jedino vječno, sve drugo 
je promjenljivo i prolazno. Sve po
jave, oblici, odnošaji i načini života, 
u kojima se duša posvećuje, sve je 
to sporedno. To danas jest a sutra 
nestaje.

Stoga se ne valja prilijepiti za 
ono, što je površno, niti pričvrstiti 
na ono, što je vanjsko. Svu pažnju 
treba prikloniti onomu, što je unu
tarnje. Za Njega nije značilo ništa 
to, što je netko bio dijete i nasljed
nik Abrahamov. To naime nije bilo 
nikakvo jamstvo, da je netko sigu
ran za svoje spasenje.

Tako su carinike, koji su u pod
jarmljenoj zemlji židovskoj obavlja
li poslove Rimljana, smatrali odmet
nicima 1 grešnicima. ’J očima fari
zeja bili su svi grešnici, koji nisu 
točno držali židovskih običaja i dru
žili se bilo s koga razloga s nezna- 
bošcima.

Spasitelj je svoju milost i ljubav 
pružao svima. Ako su k Njemu do
šli carinici. On se nije od njih od
vraćao. Uostalom premnogi su ca
rinici bili daleko bolji nego li je to 
kazivalo njihovo zvanje. To se lijepo 
vidi iz onoga, što je govorio nadca-

Gospodine, svugdje čujem Tebe. Le
žim u kolijevci, koju si savio za bole
sne snage moje neravi. Ti vječni Otac 
naginjaš se nad Svoje malo stvorenje

MISIJSKE NAKANE ZA KOLOVOZ
Sv. Otac je odobrio kao glavnu mjeseč
nu nakanu Apostolstva Molitve za mje
sec kolovoz: Obraćenje nevjernika I 
zalutalih. Kao mlsijsku nakanu za mje
sec kolovoz je odobrio: Obraćenje pro
testanata u mlsljsklm zemljama

rinik Zakej, kad je Spasitelj došao 
k njemu u kuću: »A Zakej stade i 
reče Gospodinu: Evo polovicu svoga 
imanja. Gospodine, dajem siromasi
ma, i ako sam u Čemu prevario, vra- 

' ćam četverostruko. Reče mu Isus:
Danas dođe spasenje ovoj kući, jer 
je i on sin Abrahamov; jer je Sin 
čovječji došao da potraži i spase, što 
je izgubljeno« (Lk 19, 8-10).

Carinik Matej zvan Levi bijaše 
krepostan čovjek. On je imao vruću 
čežnju za Mesijom. Zato je njemu 
trebao Spasitelj samo reći: »Slijedi 
me«, i odmah je pošao za Njim: 
»Kad je Isus odanle pošao naprijed, 
vidje čovjeka gdje sjedi na carini, 
po imenu Mateja. I reče mu: Idi za 
mnom! I tištavši pođe za njim« (Mt. 
9, 9),

Zato je Spasitelju carinik i gre- 
šnik, koji čini pokoru, više vrije
dan i veću radost donosi u nebo, ne
go devedeset i devet nazovi »pra
vednika« i nazovi »pobožnika«, koji 
vjeruju, a zs pokoru vele, da im ne 
treba: »Kažem vam, da će tako bi
ti veća radost na nebu za jednoga 
grešnika, koji čini pokoru, nego li za 
devedeset i devet pravednika, koji
ma ne treba pokore« (Lk. 15. 7).

Nekom zgodom reče Isus farizeji
ma I carinicima veoma zanimljivu 
priču; »Nekima, koji se uzdali u se
be, da su pravedni i koji su prezi
rali druge, kaza ovu priču: Dva čo
vjeka uđoše u hram, da se mole, je
dan farizej, a drugi carinik. Farizej 
stade i moljaše se u sebi ovako: 
Hvalim ti. Bože, što nisam kao osta
li ljudi; razbojnici, nepravcdnici.

preljubočinci ili kao ovaj carinik: 
Poatim dva puta u tjednu, dajem 
desetinu od svega što stičem. A cari
nik je stajao izdaleka i nije htio ni 
očiju podignuti prema nebu, nego je 
udarao svoje grudi govoreći: Bože, 
milostiv budi meni grešniku. Kažem 
vam: Ovaj otiđe opravdan kući svo
joj, a ne onaj: jer svaki, koji se po
visi, ponizit će se, a koji se ponizi, 
povisi t će se« (Lk. 18, 9-14).

Farizej je bio toliko pokvaren, da 
je mu>io, da i sveznajućega Boga 
može prevariti, kao što vara ljude. 
Bog vidi u srce. On znade i za trulež 
u bijelo oličenom grobu i za smrad 
ispod sjajnog grobnoga spomenika, 
na što farizej nije mislio. Zato je 
bilo ludo njegovo hvalisanje i djeti
nja taština. Zbog toga on i nema 
zašto moliti i prositi za oproštenje.

A carinik stoji kod vratiju. Čedan 
je, ponizan, svijestan si krivnje pred 
Bogom. On moli milost Moli da ga 
Gospodin ne sudi prema svojemu 
gnjnvu. koga je zaslužio, nego po 
svojem milosrđu da mu oprosti. On 
moM milost, a s milošću i ljubav Bo
žju. On to , moli s pouzdanjem, jer 
je »a tvoje oči gledao, koliku je 

milosrđe Spasitelj iskazi
vao i drugim greiniclma. I carinik 
buđs opravdan, a farizej ne.

Ovo je tako divna stranica sv. 
Evanđelja, koja svakomu govori: 
»Bolje je biti ponizni grešnik, nego 
oholi pravednik«. Na onoga naime 
silazi milost i ljubav Božja, a ovaj 
je u pogibelji da propane. Ljubav 
je u svemu vodila našeg Spasi
telja.

CUn svanu jutro, svuda rosa blista, M r-še žito, ta kruna ljeta
Kukuruz Šapće, Pjevucka Ševa
Krstlne stoje, Pjesmice svoje.
Seljak već ide 1 vile nosi. Služa je seljak, pozdravlja ona menq
Uzdahnu tiho: Ah, snoplje moje! * ,ebe:

Ah, snoplje moje!
Skdpuću kola Složeno vlaće Jer njoj si hrana, a svijetu cijelom.

. Dati ćeš zrnjeZnlo. zlaćano je. I b^o tvoje.
Sad. zbogom, njivo, slobodo zlatna, Od tebe bit će Hostija bijela
U guvno doć ćcž. Za hranu duže:
Ah. snoplje moje! Ah, snoplje moje!

U KRILU OCA
i stalno mu nešto šapućeš: TI me upu
ćuješ, koriš, i miluješ. Katkada pjevaš 
uspavanku čudnu, čudnu. Ja tada kao 
da i ne osjećam mljackavu i oporu na
slagu svog tijela. U mukama novog ra
đanja otimaš me od nje. Razdireš me 
mističnim zovom Svog glasa — burom 
tonova, slika 1 bljeskova — 1 Ja letim 
oslobođena 1 lagana po beskrajnom pro
storu Tvog svemira, uspavana u Tvom 
krilu.

Oče. kako si dobar!

Krepost jakosti
lakmt je krepost, koja jača i učvr

šćuje volju, da se može oduprijeti i 
nadvladah poteškoće, koje se pokažu u 
izvršenju nekog dobrog djela Kad vi
dimo pred sobom kakove poteškoće ili 
nam u vršenju dužnosti prijeti kakovo 
zlo, rada se u nama strah, koji je to 
veći. što je ono zlo veće. Da ne bismo 
rad; straha klonuli i odustali-od Izvrše
nja dobrog djela, zadaća je kreposti ja
kosti, da nam učvrsti volju , učini nas 
neustrašivima. Tako su Izvanrednu ja
kost pokazali mučenici, kad su teške 
muke podnosili za sv vjeru.

Sv. Toma uč*, da krepost jakosti ima 
u prvom redu zadaću, da nas učini no- 
ustrašivima pred smrću, kao najvećem 
zlu, tako da joj u potrebi bez straha i 
kolebanju gledamo u oči. Takovu Jakost 
preporuča Spasi:--!: riječima: »Ne bojte 
se onih, koji ubijaju tijelo... neg > as 
bojte onoga, koji može i tijelo j du u 
upropastit, u pakao«.

Ovim Kristovim riječima ojačane fo- 
lazile su kroz sva stoljeća tisuće i tisu
će kršćanskih junaka usred najstrašni
jih muka u smrt C*tave su povorke 
kretale, da proliju za svetu svoju vjeru 
1 za kršćanstvo svoju krv Tertulijan 
pripovijeda: 'Kada je Arije Antonin 
započeo u Aziji žestoko progonstvo, svi 
su kršćani onoga grada hitili, da pod
nesu smrt«. A sv. Jeron'm izvješćuje o 
onim prvim vremenima: »Kršćani su ta
da živo željeli, da budu predan-, pod 
mač za ime Kristovo«.

Prvi čin jakosti sastoji u tome, da 
veliko zlo. uzmemo na sebe s velikom 
hrabeošću 1 nepcAolcboram ustrajnošću, 
a drugi, da se uzrocima zla odupremo 
neustrašivom hrabrošću* Naravno, da 
treba pri tom paziti na granice praved
noga i urednog napadaja. Vojskovođa 
može pokazati hrabrost i jakost ili da 
sa strane neprijatelje podnese za domo
vinu najveće patnje, ili da stupi u na
padaj na gole mačeve neprijatelja za 
spas svojih sugrađana. U slučaju napa
daja pomaže nam i jedna strast, a to 
je srdžba, no ona ne smije da preuzme 
vodstvo 1 da zapovijeda, nego mora da 
služi. Treba da ju vodi razboritost. 
Srdžba daje polet i lakoću obrani j na
padaju, no treba da ostane u granicama, 
jer Inače može da prouzroči Još veća 
zla.

Kakovu su hrabrost pokazali Maka- 
bejd: majka sa sedam sinova! Kakovo 
junaštvo u mukama je pokazao starac 
Eleazar! Kao primjer hrabrosti 1 jako
sti. potpomognute svetom srdžbom, gle
damo Juditu, pobjednicu nad Holofer- 
nom. Ona ide kroz velike pogibli, a da 
ne pokazuje ni sjene straha u svom sr
cu. Čvrsta i hrabra, uspaljena ljubavlju 
za domovinu i očinske zakone, puna 
svetoga žara i pravednoga gnjeva pro
tiv neprijatelja, prolazi ona kroz redo
ve vojnika, stupa u šator, I nakon što 
Je još jedamput zazvala Boga u pomoć 
riječima: »Gospodine Bože, ojači me u 
ovom času«, zamahne mačem 1 izvrši 
svoje hrabro djelo. Zaista se jakost 
ovdje pokazala slavnom! Jakost drži vo
lju uspravnom, blaži strah, i ako Utba. 
podnosi velike boli t zla. Ona čeliči srce, 
<la se čvrstoćom i vetom hrabrošću 
postavlja na one. koji namjeravaju da 
navale na nas velika duhovna zla.

Molimo se Gospodinu, da očeličl i na. 
ša srca, da možemo za dobru stvar pod
nijeti 1 najveće patnje, te tako iđa su
protstaviti dobro.     *  *   *

»MARIJA GOVORI SVIJETU« zove 
se knjiga, koju je o Farim! napisao pi
sac L. Gonzaga da Fonseca. To je djelo, 
koje Je doživjelo veliki uspjeh. Nedav
no je prevedeno i na njemačk, jezik.

Poštarina plaćena u gotovu
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Ah, snoplje moje!
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Zar ima ura 
bez urara?

Veoma je ujuimUrv«, kake tfe umo
ta« jedan pogaain, vHAj rimski gavor- 
M, žlorof, spisatelj i politici Marko 
Tanje Cicero HV6.—tS. pr. Kr.) On je 

od no odgovarao onima, koji su govo- 
rHf da nema Boga. Ovrorin tm je: dh

Jodnu množinu slova na tlo. Vjeru- 
ješ li, da će se ova slova bačena posve 
bea ikakva plana, sama od sebe saku- 
p.ti । tako ke sasvim tjučajno poredati, 
da od njih muslanu ljetopisi pjesnika 
Enija (X»—1W. pr. KrJ. To <Lđde no 
vjeruješ. Juš je n*njc vjerojatno, da 
je iz slučajnog sukoba pojedinih materi
jalnih čestica nastao potpuno planski 
uređen svemir«.

Ckcero je htio kazali ovo. Gdje god 
nađemo-jMio kakav red; gdje god viđa
mo da vlada procukUknl poredak; gdje 
god •pazimo da postoje stalni zakoni, 
tu mi ne sumnjamo, nego s guruo zna- 
demo, da je taj red netko stvorio, da je 
taj pUu netko uunisEo. da je te zako
ne netko postavio, koj, za to ima spo- 
oobnosl razumnog razmišljanja i zoklju- 
čivaorja, i moć da svoju zamisao pro
vede u djelo. Nađemo lj dakle red, 
plan, zakon bilo gdje u svijetu, odmah 
znademo: mora netko biti, komu pr.ro- 
da, svemir sve to zahvaljuje. To nam 
je jasna. Tu nema sumnje. Dosta X sa
da samo intanoviti j pokazati, da je u 
svemiru red, plan, zakonitost Ili drugim 
riječ-ma, da postoje stalni prirodni za
koni, onda moraš zdravom logikom za
bijučitj na razumnoga svemogućega Re
datelji. Planera, Zakonodavca i Uzdr- 
žavatHja svega tega. Zadubimo se raslo 
u to.

Mj znademo što je to globus. Vidjei! 
srna ga već u pučkoj školi. To je pred
stavljena zemaljska kugla sa svira na
značenim morima i kopn'nia naše ze
mlje. Ali smo vidjeli j to. da je os glo
busa nagnuta prema prividnom kreta
nju sunca. A nagnuta je zato, fer kad 
bj bha uspravna, cijelu godinu bi sun
ce na istom mjestu izlazilo i zz.arilo. 
Mkad ne bi bho ljeta, mkad ne bj bi
lo zime na zemlji, da se zemlja počine. 
Ml bismo imali neprestano isto godiš
nje doba. A šio bi iz toga slijedilo? Sli
jedilo bi, da bi hladni krajevi morali 
biti uvijek u vječnom ledu, a topli b! 
gorjeli u neprestanoj j nepodnosivoj 
vrućini. Umjereni bi pak krajevi bili 
toliko iskorišteni, da bi u malo godina 
Izgubili svoju pokretnu sUu 1 plodnost. 
A tada bi doskora nastupilo mrtvih*.

Zemlja bi postala jedno groblje. Kosa 
pak nagnutost zemaljske osj ive te ne- 
prilfte uklanja. I tako jednostavno sred
stvo uspostavlja svrs shodne promjene. 
Tko je to izmislio? Jedan proračunani 
Um.

Ili uzmimo za primjer vodene stanov
nike. U kolikoj li su oni neprilici, kad 
se voda smrzava- Njima prijeti, da se 
pomrznu l uginu. I tako bi bilo, kad se 
ne bi netko pobrinuo za sačuvanje nji
hova života. I kako se evo modro po- 
brhmo. Kod četiri naime stupnja topli
ne po Cefeiju biva vođa najteža. A kod 
nule se smrzava. I sada teška voda pa
da dolje na dno, a s njime i vodene ži
votinje. U toplini od 4. 2 । 1 Ćelija ne 
smrzavaju se. dok se površina smrznu
te. I tako su te vodene životinje sačuva
ne i zaštićene i to na jednostavni, ali 
vrto duhoviti i umni nač n. Tko je to 
izmislio j proveo? Sigurno jedan pro
računali Um.

Hi uzmimo naše i životinLko dsanje. 
Kod toga se krv na pun ja kisikom, a či
sti od ugljične kiseline. No mnogo mi
lijuna ljudi I životinja ud'mi iz zraka 
sa svakim dahom jednu stanovitu mno
žinu kisika, a izdižu ugljičnu kioeUnu. 
I sada bi se doskora zrak napunio og
romnom množinom ugljične kiseline i 
ugušili bi se od nje i ljudi I iWothv»e. 
A Ipak živu svi dalje. Kako to? Evo 
kake. BHjke trebaju za svoj život uglji
čnu kiuelmu. a izlučuju kisik. I tako 
biljke daju ljudima i životinjama kisik, 
B Dudi i životinje biljkama agljćčaa ki- 
selnn. Jedni dakle drugima osigurava
ju disanje i život. Tko je to tako ure
dio. Jedan neograničeni 1 veliki Um

I tako pođimo dalje od Uadi. životi
nja | bilja, do zvijezda 1 svih pojava na 
zemlji i svemiru, svagdje apsrećemo 
stalne prirodne zakona, po kojima se 
ravna sva priroda. To su zakoni, po ko-

Oproštenje grijeha
Vlast opraštati grijehe nije nknm 

omeđena. ML je ograničena na gr jehe, 
“Hl na grešn‘ki-, niti na vnjeme. Nema 
pod suncem grijeha, makar kako stra- 
Mn i ogBvm, a da ga Cikvt^nedMnn^ 
gla oprostiti. Nema grežnnta, makar 
koliko opak 1 pokvaren bio, makar Inu 
ktc i mjkar koliko grijeha imao na du
ši, oko se iskreno za njih kaje, a da ga 
Crkva ne bi mogla od njih odriješiti. 
Sto se pak vremena tiče, u svako je 
vrijeme moguće primiti Sakramenat 
svete Pokore i d^trti odriješenje od 
grijeha. Kad je naime sv. Petar pitao 
Isusa: »Gospodine, koliko puta, ako sa
griješi brat moj protiv mene, da mu 
oprostim? Do setkun puta? Reče mu 
feus: Ne velim ti do sedam puta, nego 
do sedamdeset put sedam puta« (Ml ifl, 
21—22). To znači: uvijek i svakiput, kad 
se grešnik iskreno kaje za gHjehe i mo
li ©proštenje. Crkva ima moć odriješiti 
ga od grijeha.

Vlast opraštati grijehe 'maju samo 
biskupi i svećenici. Njima je jedinima 
rekao Isus: »Primite Duha Svetoga! Ko. 
j-ma oprostite gr jehe. bit će im opro
šteni, a kojima zadržite, bit će zadrža
ni«. Biskupi u Crkvi valjano posveće
ni, i svcćcn ci valjano zaređen , jed.ru 
imaju vlast cdriješ‘vati od grijeha, i ni
tko drugi. Međutim ni biskupima n’ 
svećenicima nije dopušteno, da po volji 
biraju način, kako će opraštati grijehe. 
Grijehe mogu opraštati samo pomoću 
Sakramenata, kako ih je Isus Krst us
tanovio, j kako ih za valjanost propi
su • e Cikva.

Kako god su veliki naši grijesi, još 
je veće Božje m losrđe. Svi gr jesi svega 
svijeta, u koliko su ljudsko djelo, su 
uvijek ogramčeno zlo, a Božja milosrđe 
je neograničeno Zato neka nitko ne 
zdvaja zbog grijeha.

Dva su Apostola teško uvrijedili Isu
sa. Juda Ga je izdao, a Petar zataj o. 
Juda je zdvojio nad svojem grijehom, 
sam sebi oduzeo život, kad se objesio, 
a radi toga zauvijek propao. Petar je 
svoj grijeh oplakao. i dobio oproštenje, 
a kasnje postao još prvak među Apo- ' 
stol ^aa.

S OTOKA BORNEA — Nedavno sc 
jedan misionar popeo na Kinabalu 
4 GCO m visoki vrh Bome ja. Na vrhu 
Kinabale ovaj m slonar je služio sv. 
Misu s nakanom, z& što uopješnijo dje
lovanje misija u ovom djelu sv jeta.

U AjM>ŠtoJsk«m vjerovanju Ispovije
damo i ovu važnu istinu: Vjerujem u 
oproštenje grijeha. Ova nas istina uči, 
da u Katoličkoj Crkvi po zaslugama 
Isusa Krista možemo dobiti oproštenje 
»viju grijeha i svih zasluženih kazni.

Nakon istočnoga gr jeba. Sto ga je 
Adam počinio u zemaljskom raju, ljud
ska je narav oslabila tako, da razum 
teško spoznaje istinu, a volja je više 
sklona na zlo nego na dobro. Radi toga 

। se događa, da ljudi često gr.jcše. Jedan 
gadno kpne, drugi krade, treći j^ čo
vjeka ubio, četvrti kleveće, peti zadanu 
nječ pogazio, krivo priseže. Na dnev
nom su redu teški grijesi, a da o mali
ma i ne goVor mo. Mali su gr jesi tollkf 
i tako česti, da se nHko; od ljudi bez 
posebne povlastice ne može kroz cijeli 
život čuvati i prost bili od svake ga la
koga gr jeha. U lake ii, male grijehe 
svi padamo. Zato i veli sv. Jakob Apo
stol: »U mnogom griješimo svi« (Jak. 
3, 2). I baš radi Mga, što su laki grijesi 
tako česti, opravdano u Očenaš u svi 
molimo Boga. ’Odpusti nam duge naše«.

Imajući pred oč ma slabost ljudske 
naravi i bezbrojne grijehe, koji iz nje 
izviru, Isus Krist je za oproštenje gri
jeha ustanovio dva Sakramenta: Krst 
i Pokoru. Na Krstu se oprašta istočni 
grijeh i svi grijesi prije krštenja uči
njeni zajedno sa sv-m kaznama. ' 'o 
znači, ako se krsti malo đ jete, njemu 
sc na svetom Krstu oprašta samo isto- 
čn. grijeh, jer drugoga grijeha nema. 
Ako se krsti edrasao čovjek, kog i je jk>- 
vrh naslijeđenoga istočnoga grijeha ro- 
č n’o i o.-obn’h grijeha, za koje bi mo
rao trpjeti vječnu kaznu u paklu, ili pak 
vremenite kazne ovdje na semlj; ili u 
čist<lištu, njemu se na svetom Krstu 
opraštaju svi grijesi i sve kazne. Time 
je čovjek nakon svetoga Krsta posve 
Č^st i ako umre, duša njegova ide ravno 
u nebo.

Za oproštenje grijeha, koji su poči
njen iza krštenja, ustanovio je Spasi
telj Sakramenat svete Pokore ili kako 
mi redovito kažemo svetu Ispovijed. 
Vlast opraštati grijehe oboćao je Isus 
sv. Petru, kad mu je rekao: »Tcb; ću 
dati ključeve kraljevstva nebeskoga. Pa 
što god svežeš aa zemlji, bit će svezano 
i na nebesima, i štogod razriješiš na ze
mlji, bit.će razriješeno 1 na nebesima« 
(Mt 16, 19). Istu je vlast i istun riječi
ma Isus obećao svim Apostol ma, kad 
im je rekao: »Za’sta vam kažem: Što
god svežete na zemlji, bit će svezano’i 
na nebrsrma, i što god razriješite na ze
mlji, bit će razr ješeno i na nebes ma« 
(18, 18). Obećanu vlast opraštati grijehe 
predao je Isus Apostolima nakon uskr
snuća, kad je đahnuo u Apostole i re
kao: »Primite Duha Svetoga! Kojima 
oprostite grijehe, b;t ćc im oprošteni, a 
kojima zadržite, bit će zadržani« (Iv. 20, 
21—23).

jima se ravnaju zvijezde, po kojima ži
vu biljke, P<» kojima se kreću valovi i 
zvukovi, a i samo ljudsko ra^ljenje i 
mudrovanje, na kojima počiva »orec 
znanost. Znanost je inosuća LM om •nd&. 
kad si otkrio zakone mehanike.
mngnctizma. elektriciteta, akustike, op
tike, logike i t. d. Sigurno je, da ti um
ni i nepromjenljivi i neukloojivi zako
ni postoje u prirodi. Tko ih je postavio 
1 podržava ih? Ne govori li njbova 
svrhovitost, promišljenost 1 raoui^nost 
o neizmjerno razumnom Zakonom ive«, 
koga m| zovemo Bog.

Ili ćeš se možda usuditi reci, da si 
pregledao sve đijclave jedne ure j ni
gdje nisi našao urara, dakle urar ne po
stoji. To ne ćeš reći Onda nemoj reći, 
da ne postoji ni urar nebeske svemirske 
ure, koja je joć točnija nego U obična 
ura.

Veliki mi umovi proaaAtrali svrhovi
tost. točttosi i aHnaust prirodnih zakona 
I zato M’ s djetinje«! kskrenošeu Ispovi
jedali vjeru u njihova umnega Zakono
davca — Boca.

Nnjvećri je rv'jendoznaBae Nju ta 
(Newton) često u svojzu djelima usklik
nuo Psa lm istom: »Nebesa oglašuju
slavu Božju 1 djela Božjih roku«. Za 
njega je i sam bezbožnl Volter (Volta- 
h*e) morao reći: »Vjeroa< ticlji propovi
jedala Boga djeci, a Njutn učenjacima«.

I
Onnsr s knjigama bio je širom otvo

ren. Nj tlu na malom jastučiću sjedila 
jc osamgod šnja djevojčica, kestenjaste 
kose, glatko počešljana na čelo, a sa 
strane su joj padal. Laki uvojci. Dvije 
male ruke potezale su knjige iz najdo- 
njeg pretinca, a pogled zclenkasto-sme- 
đih očiju pobjedonosno jc bljesnuo* ka
da je pronašla što jc htjela. Nikoga ni
je bilo kod Jcuće, a nije se trebalo ni 
bojati da će tko doć:, jer je mama bila 
na pcs’u, a s poslugom se uvijek lako 
iz đe na kraj. I u njezinoj malo) glavi
ci počele su se buditi čudnovate misli 
o životu, kojeg su joj otkrivale zabra- 
ojene knjige- I toga jutra Čitala je o 
čovjeku, koj; je ubio svoga prijatelja 
radi toga, da dođe do njegova blaga 
Sumnja o ubistvu pala je na nekog 
drugog čovjeka, kojt je bio nevin, a pra
vi ubojica je sretno Izmaknuo. To je bio 
svršetak. Razočarana Vlatka polako 
ugura knjigu na mjesto, ali Još dalje 
ostane sjedeći na podu. Ostala je, raz- 
mišljajući o nečemu, što njezina mala 
glav-ca nije mogla shvatiti. I kada Je 
stara Jela Po četvrti puta došla da je 
pozove na juž:nu, opazila Je, da mala 
ima suzne oči: »Sto je, Vlatka?« — »Ni
šta.« — Odgovorila je mala a jedrim 
of»m-m tonom, d^la se i otišla u ku
hinju jesti. U pola zalogaja naglo pro
govori, da se : sama žena upteMla: »Je
lo! Ne ću više da Zdenka dođe k me
ni«?— »Zašto? što ste »e posvađate?« 
pitala je Jela u čudu, znajući, da je 
Vlatka vrlo dobra sa svojom vršnjaki
njom. »Jeste U čuli? Ne ću da dođe — 
i gotovo!« I opet Je za brujao taj oeomi 
81as.ć, u kome se nakrao neki strah. —

Desetorica gubavaca primiš« mSMI
ozdravljenja, je p»tia»o sa
PsKu u Jmmilem posred Samanje 1 
Galileje. Ah kad oedra\*še i pođoše, da 
se prema Isusovoj zapovijedi pokažu 
svećenicima, samo se jedan od nj‘h sje
to Velikoga Liječnika. Bio je to Samar- 
jenin, dakle stranac u onoj zemlje Je- 
«no ovaj čovjek vratio sc da potraži 
Isusa —- jedino Je on na koljenima aa- 
hvalu, fipatitdju aa čudevno svoje oz
dravljenje. I upitao Je Isus: Zar sc ne 
očistsše desetorica? A devetorica gdje 
su? Ne nađe se, koji bi se vratio i dao 
slavu Bogu, nego ovaj tuđin. I icče Sa- 
marjaninu: »Ustani, jđ:; vjera tvoja ti 
pomože!«

Uistinu, kolika dobročinstva primamo 
i mi od Svojega Stvoritelja, a koliko pu
ta zaboravljamo, da zahvalimo Bogu za 
sva svoja dobra! Koliko je puta nebe
ska pomoć otklon La stradanja s našega 
puta, kad nam ljudi ne mogošć* pomoći. 
Zar nezahvalnost one devetorice izlije
čenih ljudi nije nek, put upravo takova, 
kakova je i naša nezahvalnost nebesi
ma? Ako nam čovjek, kojemu smo uči
nili neko dobro, ne uzvrati hvalom, os
jećamo, da smo povrijeđeni. A sve, što 
jesmo, 4 što nam je darovano, dolazi od 
Gospodara našega života. Sve, što smo 
postigli, izvršili smo Njegovom milo- 
šću. O, kada bismo . m. uvijek pamtili 
primjer zahvalnoga Samarjančna, koji 
jc znao, kakovu je sreću primio u svo
joj cimj ne volji! Kada bismo i tn hva
lili svom» Spasitelju u svim svoj m da
nima, u radost« i u bolu!

LIJEČNIČKA KOMISIJA U LURDU 
upozcrda Je» da treba eprezno uzimati 
glasine o različnim novijim ozdravlje
njima. Sama komisija ističe dva sluča
ja, za koje drži, da se ne mogu tuma
čiti naravno: ozdravljenje jedne Tali
janke od tuberkuloze i ozdravljenje jed
ne Francuskinje od sljepoće.

KATOLIČKI KOMITET za međuna
rodne intelektualne probleme sazvao je 
svoj prvi međunarodni sastanak, koji 
će se ©držati u Amsterdamu od 10. do 
27. kolovoza Nakon održaneg sastanka 
kongresisti će otići u Rim na proslavu 
Sveto Godine.

AERODROM U JERUZALEMU — 
Vlada Transjordan je Je odlučila pro- 
Š riti jeruzalemski aerodrom rbog do
laska velikog broja hodočasnika u sv. 
Zemlju.

•Pa dob ro, ne će doći! A zašto«? »Za
što, zašto???? — Ja sc ne dam ubiti!« 
— »Za Ime Božje!« Za vapi žena, i bes
pomoćno sjedne na prv, stolac, što Je 
bio do nje. — »Idem van«! — Opet se 
javio zapovijedajući glas, i već su se 
čuli brzi koraci na stubištu.

II
Dolje na dvorištu bilo je v še djece. 

Bila je i Zdenka, curica plav h očiju i 
plave kose. Svi oni u jedan glas zaviču: 
»Vlatka?!!« Ona :m se polako približi 

1 sve ih je gledala s nekim nepovjere
njem. Nekoliko Časaka se igra’.a s nji
ma, a onda ih napust la s tipnkem da 
ide pred mamu, koja će uskoro doći iz 
ureda. Na Zdcnkinu ponudu, da će je 
pratiti, uljudno se zahvalila, uvjerava
jući svoju prijateljicu, da će se sigurno 
dugo zadržati, pa bi mogla zakasniti na 
ručak. »Onda ću podlije pc-dik. doći k 
Tebi«. — »Ne! Ne! Ići ću šetati s ma
mom.«

Zaista, 2^tenka W?je došla. Vlatka je 
kod kućo bila sama, jer jc mama ne
kuda otišla, a nju nije htjela sa sobom. 
Dosada je ove više rasla. Istom je pet 
sat!, a mama će doći tek oko osam U 
kuhinji je Jela nešto šivala 1 trgnula 
se, kada su se otvorila vrata, i Vlatka ja 
u ksputiću irišla. rekavši: »Ja ću malo 
prošetati. — *Kuda ćeš? Već se mrači«. 
— »Ja sc nc bojim Brzo ću doć «.

III
Već se osjećala hladna Jesenska stru

ja, lišće Jc već padalo u malim peri- 
voijima b’la Je već dosta tamno. Jedna 
mala sjena hodala Je zamišljeno poput 
starca. Vlatka je osjećala, da Je u gru- 
dima nešto peče. Nešto u njoj nije mi«* 
rovalo. Bila je tako čudno žalosna, kac
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13. NEDJELJA PO DUHOVIMA
27. VIII. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Pogledaj, 
Gosvodme, na svoj zavjet, * duie uUh 

svojih ne aapustj do kraja,.. Usta
ni, Gospodine, i sudi moju pravdu, 1 ne 
zaborav^ vapaj oe*h, koji Te Ulu. Za- 
Ato, Bože, otjera do kraja, zašto se udt 
Tvoj gnjev na ovce paše Tvoje?

U Poslanici sv. Pavao tumači Galaća- 
nlma (3. 16—22), kako je obećanje spa
senja, dano Abrahamu, Ispunjeno u Isu
su Kristu, a Mojsijev zakon je dan radi 
ljudskih grijeha. »Braćo! Obećanja bila 
su dana Abrahamu i njegovu potomku. 
Ne kaže: I potom crna, kao.o mjjog ma, 
nego kao o jednome: I Tvojemu potom
ku, koji Je Krist. Ovo pak kažem: Za
kon, koji je postao poslije četirista i 
trideset godina, zavjeta, koji je potvr
đen od Boga, ne ukida tako, da bi uni
štio obećanje. Jer ako je nasljedstvo po 
zakonu, tada već nije po obećanju. Če
mu dakle zakon, Postavljen je radi pre- 
stupka do dolaska potomka, kojemu je 
dano obećanje i objavljen je po anđeli
ma preko posrednika. A posrednik ni
je j>osrednik samo za jednoga, dok je 
Bog jedan. Je 1 dakle zakon protiv 
Božjih obećanja? Nikako. Jer da je po
stavljen zakon, koji bt mogao davati 
život, pravda bi zaista ovisila o zakonu. 
Ali po Pismu sve je podložno grijehu, 
da se onima, koji vjeruju, dade obeća
nje po vjeri u Isusa Krista«.

Sv. Evanđelje pripovijeda (Luka, 17, 
11—19), kako je Isus ozdrav o deset gu
bavaca. »U ono vrjeme. kad je Isus 
putovao u Jerusalem, prolazio je kroz 
Samariju i Galileju. I kad je ulazio u 
neko selo, susretne ga devet gubavaca, 
koji su podalje stajali i vikali: Isuse, 
učitelju, sm luj nam se! Kad ih je v*- 
d o, reče: Idite, pokažite se svećenici
ma. I dok gu išli, očistiše se. Kad jedan 
od njih opazi, da se očistio, povratio se 
i na sav glas hvaleći Boga padne niči- 
ce preda nj i zahvab mu. A taj je bo 
Samaritanac. Isus tada up’ta: A gdje je 
ostalih devet? Nitko se ne nađe, da se 
vrati i zahvali Bogu, osim ovoga tuđin- 
ca. Nato mu reče: Ustani, idi, jer ti je 
pomogla vjera!«

Pouka: Bogu treba da smo zahvalni 
za sva dobra, naravna i vrhunaravna. 
Najbolje je, da Mu svaki dan za to za
hvaljujemo naveče prije spavanja. I na 
svemu onome, što nam je taj dan dao 1 
što smo dobra izveli. I ako nam Gospo
di« još što izvanredno daruje: uslvšl ka
kovu posebnu molitvu ili čak načini ču
do, a । to se češće dešava, tada Mu tre
ba da posebno i zahvalimo na način, ko
ji je Njega dostojan. Zahvalom polu- 
čujemo. da nam Gospodin i dalje rado 
uslišava naše molitve.

nikada prije. I odjednom joj je dah 
stao, kada ju je neka velika crna pri
kaza primila za rukav: — »Ah, veleča
sni!« »Bio je mjesni župnik, koji se sil
no iznenadio, našavši tu malu u tako 
pustom kraju: »A što Ti, Vlatka, rad š 
ovdje?« — »Sećcm«. — »A gdje je ma
ma?« — »Nema je kod kuće«. »A zašto 
hodaš po mraku?« — »Zato, jer ml je 
dosadno kod kuće«. — »Zašto ne pozo
ve^ Zdenku da se igrate, jer ona sta
nuje u istoj kući gdje i Ti?« — »A jok’ 
Ne trebam nikoga. Nije zahvalno imati 
prijatelje«. — Svećenik se časkom za
ustavi i sve u pohitam, zagleda se u tu 
malu curicu, ne vjerujući da Je pred 
njim dijete od osam godina. »A tko je 
to Tebi rekao?« — »Čitala sam!« Izlane 
mala i odmah se sjeti, da se nespretno 
odala. Svećeniku je bilo desta. Riječ 
po riječ saznao je za knjige, ali je vrlo 
slabo uspio uvjerit; malu o protivnome, 
jer je ona neprestano govorila: »Al- ta
mo tako piše«. Ali na kraju je morala 
obećati, da^više ne će čitat! onih knji
ga । da će se sutra igrati sa Zdenkom.

Došla je kući prije mame. Jela je još 
uvijek šivala. U sobi pred zatvorenim 
ormarom a knjigama stajala je Vlatka 
i ljutilo gledala na njih: »Kome da vje
rujem? Obećala sam. da ću se Igrati 
sa Zdenkom. Dobro; vidjet ću, hoću U 
ostati živa«. A ono u grudima pomalo 
se štovalo. Dijete je otišlo do svoj h 
igračaka i zabavilo se njima, dok Je do- ’ 
šla mama. Kod večere je mala pitala: 
»Mama, jesj Ii T| imala prijatelje?« — 
»Jesam ( imam ih«. — »A ne bojiš se 
da Te ubiju d opljačkaju?«... Mama 
Je zanijemlla od čuda, a stara se Jela 
prekrižila I zazvala Svece u pomoć.

SV. RUŽA LIMSKA
Rođena » travaje MM. u Umi a dr

žavi Peru. Na Krstu je dobila ime iza. 
beta, a kad joj je hop procvalo ljepo
tom poput ruže, majka ju je prozvala 
Ružom. Po nadahnuću Presvete Djevite 
ona se rvala Ružom od Svete Mar je, 
a tako je 1 Crkva aove.
. Već kao dijete zavjetovala je Bogu 
»voju nevinost. Cijeloga je života tvo 
vjerovala, da je Spasitelj gleda i prati 
1 tako se uvijek osjećala u Božjoj pri
sutnosti, ma štogod inaće rađia 1 govo
rila. Da uništj svoju izvanrednu ljepo
tu, odrezala je svoje kose 1 lice trljala 
s oštrom paprikom. Mnogo je pretrpje
la od siromašnih roditelja i braće, jer 
nije Htjela prihvatiti sjajne ponude za 
udaju. Konaćno su joj roditelji dopusti
li, da uđe u treći red sv. Bominika, po
put sv. Katarine Sijenske, koju je oso
bito -štovala kao svoju zaštitnicu 1 na
sljedovala kao uzor. Tu je potpuno ušla 
u školu križa.

Trpjela je velike duhovne patnje zbog 
duhovne suhoće i tame. Osjećala se za
puštenom od Boga kao Spas telj na Kri
žu, bez ikakva svijetla 1 utjehe. Mučile 
je očajne misli, da će propasti zauv.- 
jek. Prema molitvi, dužnostima, kao . 
prema svim ljudima osjećala je odvrat
nost Nije b la pošteđena nj od kleveta 
protiv svoje časti. To je t. zv. duhovna 
noć, u kojoj Bog želi očistiti -osobito 
odabrane duše od svega ljudskoga < na
učiti Ih, da vjeruju u Nj bez svijetla, đo 
se samo u Njega pouzdavaju 1 da Mu

Zemaljski i nebeski život
Ta dva života nisu za čovjeka krš

ćanina međusoban odijeljena kinesk m 
zidom. Nije između jednog j drugog 
života neka nepremostiva dubljlna. 
Upravo obratno: nebeski život izgra
đuje sebi svaki čovjek na temelju vla
stita djelovanja u ovom zemaljskom 
životu! Iza siprt, se nastavlja život 
duše onako i u onom stanju, u kakvom 
se duša kod smrti rastala s tijelom.

To je ono, što evak. kršćanin treba 
da stalno ima pred očima. Istina, život 
iza smrti -> jest onaj pravi ivot, koji 
će trajati kroz svu vječnost. Ali život 
na zemlji — jest priprava za život u 
vječnosti. Tek moramo odbiti pr govor 
onih, koji kažu: da je čovjek-kršćan n 
ncprjaitelj ovog zemaljskog života baš 
zato, jer po svojoj kršćanskoj vjeri ima 
da svu brigu usredotoči za onaj život— 
iza smrti. Uslijed toga predbacuje krš
ćanima: da nemaju smisla za razvoj 
kulture i napretka u ovom životu, već 
da bježe od ovog svijeta i zatvaraju se 
u samoću, od koje nikomu nikakve 
koristi.

Takav je prigovor neopravdan. Savje
stan čovjek kršćanin vrlo dobro znade: 
da mu je dužnost sve svoje sile stav li 
u službi: ovom zemaljskom životu, jer 
će samo toliko zaslužiti Božju milost, 
koliko bude ispunio ono. što Bog od 
njega tražr u ovom životu. I stoga: ne- 
samo kao otac obtelji, kao radnik 1 
uzdržavatelj obitelji, nego i kao- kul
turni radnik u društvenoj zajednici Ili 
državi — ima svaki đa savjesno uloži 
sile za uzdržavanje * procvat zajednice. 
Kakav je komu djelokrug Gospodin Bog 
dodijelio u životu, u tom se krugu 
Ima odvijati djelovanje pojed nca. Taj 
djelokrug predstavlja stepenice, po ko
jima se pojed nac uzdiže u ljubavi k

A tamo u sobi u zatvorenom ormaru 
ležao je otrov, koji je dotaknuo jutros 
jednu djetinju dušu.

IV
Prošlo je mnogo godina od onoga da

na, kada je jedan svećenik uspio izma
miti obećanje: »Više ne ću čitati onih 
knjiga«.

U jednoj sobici gorjela je blijedo 
svjetlost. Kraj bolesničke postelje svo
je prijateljice sjodjela je Vlatka. I dok 
se bolesnica smirivala u laganom snu, 
Vlatka je sestrinskom ljubavi bdjela 
nad njom osjećajući sreću, koju može 
dat; svijest o Ispunjenju najvećeg Za
kona: Ljubav! prema bližnjemu.

služe Isključivo kl ljubavi prema Nje
mu. U toj je noći sv. Ruža najreen je 
obavljala sve svoje duhovne vježbe i 
dužnosti. Uz to je provodila oštri po
kornički život, koji prelazi granice na
ravi Bičevala se do krv, za grešnih«, 
za Crkvu, za proširenje' cv. vjere 1 za 
svete duše u CistiluMu. Na glavi ispod 
rupca nosila je čelični tropletem r >e- 
nac s P<> 33 šiljka, koji su se uthkivali 
u glavu. Spavala je na daski, na koju 
je stavila šiblje. Postila je o kruhu i 
vođi. Kroz 15 god na nalazila se Sveti
ca u ovoj duhovnoj noći.

Pod konac života napela ju je iznena
da čudnovata bolest Osjećala je sima 
vatrena probadunja u glavi, u srcu > 
po svem tijelu i trpjela strahovitu že
đu, a liječnici su zabranili, da joj se 
dade voda. Sve je podnosla s nepobje
divom strpljivošću. Kad je primila sv. 
Sakramente .umirućih, pala je u zanos 
i ispustila svetu duša s riječima: »Isu
se, Isuse, ISuse, budi sa mnom!« Umrla 
je na blagdan sv. Bartola g. 1617.

Njezlu pokornički život izazvao je 
pravi veliki pokorn čk| pokret i obra
ćenje mnogih grešn-ka, a osob.to je pro
cvala ljubav j djela milosrđa prema 
bližnjemu. Ovaj se pokret proš i o i iz
van Perua do Meksika. Nakon Svetič ne 
smrti i njezraa je majka Marija d Oi va 
ušla u treći red sv. Dominika. Svetom 
ju je proglasio para Klcment X dana 
12 IV. 1672. kao »prvi cv.jct katolike 
Vjere u America.

Bogu, a preko ljubavi k čovjeku.
Ali bez obzera na ž vot u nebeskoj 

slav : svaki je čovjek dužan, da prema 
savjesti ispuni svoje dužnosti, koje u 
ovom ž vvtu .ma prema Bogu, prema 
subraći, s kojem ž vi, I prema samome 
sebi. N je čovjek-kršćanin dobar otac 
obitelji i dobar građann, dobar kultur
ni radnik zato, što očekuje nagradu :za 
smrti, nego zato, što spoznaje, da je 
ozbiljan, marljiv, požrtvovan i pošten 
život u vršenju dobrih djela put, ko
jim se postizava konačna svrha života.

Ta konačna svrha života — to je 
život iza smrti u slavi Vječnoga Oca. 
u gledanju Boga licem u lice. Do nje 
ne može nitko doprijeti, ne vrši U 
volju Oca, kako je oč.tovana u savjesti 
svakoga pojedinca, a kako je zabilježe
na i u pozitivnim dokument ma volje 
Božje: tj. u Sv. Pismu i Predaji crkve
nih Otaca.

Otud je jasno: da između ovog ze
maljskog 1 onoga nebeskog života — 
ne postoji nepremostiv jaz, nego da 
postoji narav na veza. U onomu životu 
beru 1 žanju savjesni ljudi, što su u 
ovom zemaljskom životu posijali.

Tko tako shvaća ovaj život, taj se 
nikada ne može u njemu razočarati. 
Tomu ndrada ne može pasti na um 
misao, da samovoljno učin: kraj svome 
životu. Taj ne će posegnuti vlastitom 
rukom za revolverom ili konopcem. M'- 
sao je santoubijstva daleko od njega. 
Samo tko izgubi nadu na život u vje
čnosti, pa svu svoju sreću traži u ovom 
zemaljskom životu — taj se može, a 
taj se j mora, prije Hi poslije razoča
rati. Sve zemaljsko blago prolazi, a 
smrt dolazi neizbježno. Prijelaz u drugi, 
vječni život čeka svakoga! Izbjeći mu 
ne može nitko. Razočaranje može biti 
toliko. da pojedincu pomrači normalno , 
shvaćanje.. Tko u tom času ne zna , 
pasti na koljena, pa prizna svoju za
bludu, svoj krvi račun i kod Boga tra
žit! opreštenje za promašeni ovaj ze
maljski život — taj može propasti i za 
navljek!

A navi jek propasti znači: kroz svu i 
vječnost biti odlučen od gledanja Bogu < 
licem u inče; ostati u tam’, u kojoj će. i 
kako reče Krist Gospodin: biti plać 1 i 
škrgut zubi.. .« Zašto? Zbog vlastite i 
krivnje; zbog zaaljepljeaosti u službi j 
osjetilima, novcu, časti i si; a zbog za- j 
bacivanja uputa vlastite savjesti i po- I 
živa Crkve na Minsku službu Bogu u i 
poniznosti, vjernosti 1 djelotvornoj Iju- i 
bavi. m

NAŠA VJERA
Sv. Evanđelje trinaeste nedjelje pe 

Dubov-rua daj« nam pr'l'lte, d“ w saa. 
lo pozabavmio razmatranjem • našm 
vjet4 »Današnje pric sv Evanđelje »m 
pri povjeriš, kako je dubok* vjera gu
bavaca pusmkala Lsus« da ih čudesmra 
načinom ozdravi: »Tvoja ti je vjera po
mogla«. .J

Događa se često, da kršćani nc posve
ćuju puno pažnje p tanju svoje vjere 
Vu»e puta ae misli, da je znanjem i z- 
govorom obrasca V, : -.unja riješeno 
P-tanje vjere, dol: nažalost ma mnogo 
i mnogo oruli, koji sebe smatraju kri- 
ćan-ma, a pravo ne znaju ni obrasca 

.Vjerovanja. Kako se krupno varamo, 
kada se ovako odoo^mu prema avoJ<B 
vjeri. -U

Sto je vjera? Vjera je dar Božje mi
losti i djelo našega razuma i naše vo
lje, kojom prihvaćamo za istinu sve ono, 
što nam Je Bog objavo 1 sve ono, što 
nsim On «sam preko sv Crkve predla
že da vjerujemo. Kr.ko naša vjera, po 
učenju sv. Pavla, mora bit; razumna, 
znači, da svaki od nas mora poznavati 
istine sv. vjere kao , da proučavanjem 
vjersk'h ist.na, prema svojim sposob
nostima 1 mogućnostima, traži razum,- 
ske razloge za opravdanje svoga vjero
vanja. Fanatikom se rcriva onaj, tko 
bez razumnih razloga : uvjerljivih do
kaza sbjepo vjeruje n komu ili neče
mu. Krist i Katolička Crkva, isthra je, 
traže o-; nas, da nepokolebljivo vjeruje
mo Božjtr.iu auktoritetu, ali istodobno 
se od nas traž, f to, da i razumnim ra
zlozima i znanstvenim dokazima utvr
đujemo u nama našu vjeru. Crkva se 
n kada nije plašila nji. Je bježala od 
prave znanosti. Činjenica, da > ona 
utemeljila prve škole prva sveuč lišta, 
jasno svjedoče o uvjerenju Crkve, da 
rezultati prave znano ti ne mogu doći 
u sukob s vjerskim Ist.nama. Ovo 
uostalom dokazuje i č n ienica, da je ve
lika većina učenjaka s«:h mogućih stru
ka, posebno pak onih, koji su prouča
vali prirodne nauke, vjerovala u Boga. 
Bezbrojne su izjave t‘h učenjaka stari
jeg 1 novijeg doba, k , m oni ispovije
daju. da između vje r i znanosti nema 
i ne može biti nikakv h suprotnosti, ni- 
kakvji proturječja. Ovoj potrebi, da i 
vanjsk' m dokazima utvrđujemo istini
tost naše vjere, Krist je udovoljavao^ 
kada Je čudesnim događajima potvrđi
vao svoje božanska poslanje.

Malo bi nam međutim pomoglo, ka
da bismo 'mali vjersko znanja i jed
noga sv. Tome Akt n.koga, ako bismo 
vjerske istine prihvat li samo kao na
čela neke nauke. Vjerske istine moramo 
prihvatiti i kao pravilo života, putokaz 
sveukupnog našeg rada, cjelokupnog 
našeg djelovanja. »Kao što je tijelo be« 
duše mrtvo, tako je isto mrtva vjera 
bez dobrih djela«, kaže na Jednom mje
stu sv. apostol Jakov. Tek preko ožl- 
votvnrenja katoličkih vjenfcfti 1 ćudo
rednih nzčela u svakodnevnom životu 
dobiva naša vjera pravi svoj smisao 1 
pravu svoju vrijednost. Čitav naš ž-vot 
mora bit, doveden u puni sklad s na
čelima kršćanske nauke, sa z-asadama 
Kristova ćudoređa. Tek tada ćemo mo
ći reći ! priznati, da smo Kristovi sljed
benici, da smo katolici. Svi oni, koji se 
nalaze oko nas, s kojima dnevno dolu- 
zlmo’u dodir, moraju zaključiti da smo 
katolici ne toliko iz naših riječi, koliko 
iz našega djelovanja. ii

Ne može se prema ■ cvome smatrati 
katoličkom obitelju ona obitelj, U ko
joj se. istina, svakog dana moli Vj»xova- 
nje. ali u kojoj se isto tako svakog da
na čuje ( psovka 1 kletva. Ne može »« 
smatrati kršćanskom cb telju ona obitelj 
u kojoj se često, možda I svakog dana, 
moli krunica, ali u kojoj vlada bijela

Nastavak na str. 4.

Zato ostaje tre.oeen iotinom: da Je 
ufanje Hi nada na sretan život u vje
čnosti: najbolji hreer. na kom čovjek 
crpe snagu, da u ovom životu moto 
strpljivo izdržati sve nevolje, šio ga 
snalaze. On znade, da je na ovom svi
jetu sve prolazno, zato ne gubi radost u 
životu Svaki je po.-lmiz.im-dušcvna 
smrt! Coejek-kršćanin gleda u ovom 
životu kaad zbhranja oko sebe-, ali M 
ničim ix' da smesti u svom optimizmu;

»Guše aseaf«

Broj 35. »GORE SRCA«



SAVRŠENOST ORGANA
Hl *e ml đl^mo beskrajnom svemiru« 

fU dinom zvjezdanom gradu, ili Sun
čevu sustavu, ili iz blizine samo jednoj 
biljci, samo jednom kuk č* ću. ili samo 
jednom atomu, ili kruni stvaranja na 
našem planetu: Čovjeku — uvijek stoji
mo pred čudesima i tajnama. Pun ih je 
svemir.

Vidjeli crno, kako je svako živo biće 
u Svom prvom početku s tna. jedva vi
dljiva oplođena jajna stanica. Ta je po
četna stanica sitno zrnce praha i u tom 
je zrncu već određena izgradnja, veli
čina, oblik i djelovanje budućeg živog 
organizma, odnosno pojedinih njegov.h 
organa. U toj početnoj stanici, na pr 
kod čovjeka, koja je vel.ka tek 1/10 
mm, određen je spol, stas, konstrukc ja 
i otpornost budućih organa, boja očiju, 
boja kose, izgled Uca i t. d Kako se to 
izgrađuje, kako se to događa, to je i za 
učenjaka fiz.ologa posve nepojmljiva 
zagonetka i nedokučiva tajna . M* 
smo prisiljeni da pred tim veličanstve
nim prirodnim zakonom priznamo svo
je potpuno neznanje, i ako se te pojave 
neprekidno zb vaju i pred naš m očima 
svakodnevno nastaju novi biljni. £«vo- 
tkijskj i ljudski organizm*

A sada da barem donekle uočimo sa
vršenost te izgradnje i svrhoviti sa tav 
organa.

Veliki analom Hyrt1 kaže: »Ne 
možemo zamisliti nikakav uređaj, po 
komu bi uporaba ruke mogla biti savr
šenije dotjerana. Svaki nadoda lak, pa 
bio on nezjum kako izvrd^’n, prije bi 
bio na smetnju, nego od koristi« Tako 
gu savršeno Izgrađeni i svi drugi erga- 
ni, kao probuvnl uređaj, srce, pluća, 
krvotok, bubrezi, FH oko, uho. zub , je- 
rfk i t d

Promolr.ino na pr. čudetno djelova
nje bubrega. U našoj krvi ne nalaze se 
samo korisne tvari kao šećeri, masti, 
bjelančevine, zatim crvena krvna tjele- 
šca, koja nose kisik organima, bijela 
krvna tjelešca za obranu organ zrna ; 
drugo, nego tjelesne stanice, usljed iz
garanja bjelančevina, izlučuju u krv 
mokraćnu kiselinu i mokraćevinu (sli
kovito bi to nazvali »pepeo« od izgara
nja), te suv šnu vodu » sol. U krv, os m 
toga, prodru iz crijeva otrovne tvari, 
koje potiču od bakterija trulenja ft. zv. 
Coli-baktcrije). Sve te suvišne, škodlji
ve 1 otrovne tvari, taj talog u krvi zlu- 
čuju i čiste bubrezi. Oni su najvažnij 
Izlučni organi našeg tijela.

Kako oni to rade? Iz velike tjelesne 
žfle kucavice odvaja se bubrežna arte
rija i sva krv postepeno i sustavno pro
laz« kroz bubrege. Ova žila dovodnica 
dijeli se u svakom bubregu na velki 
broj manjih grana, a ove na desetke ti
suća finih žilica t. zv. kapilara. Bubre
zi su u bitnosti jedan sustav cjevčica 
za filtriranje, č šćenjc krvi. Svaka od 
tih cjevčica počinje u bubrežnoj kori 
9 jednom čahurom; od ove čahurice na
stavlja se fina cjevčica, dužine od 5 do 
6 cm. Ta čahurica sa cjćvčicom pred
stavlja jedan filtar, a takovih u svakom 
bubregu imade na desetke fsuća, takn 
da bt dubina svih cjevčica, kad bismo 
ih jz jednog bubrega izdvojili i poveza
li, iznosila preko 20 kilometara

Sada se događa najvažniji i najza
nimljiviji proces. Svaka žilica kaplara 
ulazi u svaku čahuricu. tu se omotava 
u malo klupko, .zlazi Iz čahurice I on 
da obavija, potpuno pr anja uz onu 
cjevčicu. U Čahuricu se izlučuje iz krvi 
suvišna vođa i sol; ta voda s otoplje
nom soli teče dolje kroz cjevčicu i on
da tu (kroz tu finu cjevčicu) krv pre
daje još mokraćnu kiselinu, mokraćevi
nu, crijevne otrove 1 dodaje t. zv kolo- 
ide koji su potrebni za rastvorbu mo
kraćne kiseline u vodi. Pročišćena krv 
skuplja se u žilu bubrežnu venu i vra
ća se natrag u srce, u redoviti krvotok, 
dočim se mokraća sa skupljenim talo
gom iz bubrežnih cjevčica najprije sa
bire u jednu bubrežnu šupljinu (zdjeli
cu). a odavle f nim kanalom teče u mo
kraćni mjehur i odavle napolje.

Zar nijo Čudesno djelovanje tih bu
brežnih filtara. koji iz krvi ne uzimaju 
korisne i potrebne tvari, nego trijebe 1 
čiste samo suvišne, škodljive 1 otrovne 
tvari? Osim toga uzimaju fz krvi «po- 
memrte koloMo, bez kojih bi se u bu-

SVETA GODINA — Kao i obično sv. 
Otac nastavlja 4 pt^ma hodočasnike, 
koji su došli u R^m za Sv. Godkiu, u 
generalne audijencije u bazilici sv. Pe
tra. I ako se sv. Otac nalazi na odmoru 
u svom ljetnikovcu Castei Gandolfo. on 
odanle dolazi u Rim, da primi hodoča
snike i da .m progovori nekoliko očin
skih riječi, koje će pomoći, da se nji
hova vjera učvrsti i ojača- Tako je sv. 
Otac u ari jedu 1. kolovoza održao gene
ralnu audijenciju u bazilici sv. Petra, 
koja je bila prepuna hodočasnika iz 
Evrope, Afrike. Sjeverne i Južne Ame
rike.

— Ovoga ljeta se sprema međunaro
dno hodočašće kato! čke sveučilišne 
mladeži. Za sudjelovanje u ovome ho
dočašću do sada se je prijavilo 7.000 ka
toličkih studenata. Hodočašće će se odr
žati poslije 21. zborovanja međunarod
nog đačkog udruženja »Pax Romana«, 
koje se ove godine održava u Holand j'.

SVETI KARDINALSKI ZBOR trebao 
bi brojci 70 članova. Međutim sadašnji 
njegov broj iznosi samo 53. Ov:h Je da
na preminuo u Castei Gandolfu Mgr. 
Alojzlje Lavitrano, član kardinalskog 
zbora.

POLIGAMIJA (mnogoženstvo) zabra
njena je jednom novom odredbom u 
Belgijskom Kongu Ovom odredbom 
zabranjuje se ođ 1951. svako novo skla
panje poligamskog braka, a za one 
sklopljene prije tog roka donose se raz
na ograničenja Ovaj zakon pozdravili 
su no samo katolički krugovi i misio
nari nego i mnogi drugi, s razloga, što 
je poligamija izazivala od godine u go
dinu pad nataliteta (poroda) Sada se 
očekuju prakt.čne mjere, koje će se po
duzeti u provinciji i udaljenim kraje
vima.

NA ZLATNOJ OBALI u Srednjoj 
Africi održat će se početkom slijedeće 
godine prvi euharistijski kongres u ze
mlji. Nedavno se za to sastao inicija- 
t vni odbor od petorice svećenika, koji 
će učiniti detaljan plan još tokom ovog 
ljeta.

ROMANO GUARDINI. poznati nje
mački liturgijski pisac, izdao je u 
Frankfurtu novo djelo, koje je odmah 
doživjelo i prvi prijevod na strani je
zik. Djelu je naslov »Thcologische Gc - 
bete« (Teološke molitve) i predstavlja 
skup molitava, koje su najprije glasno 
recitirane u jednoj crkvi za vrijeme 
duhovnih vježbi, a onda redigirane 
(uređene) za štampu

LIGA KATOLIČKIH ŠPORTAŠA u 
Holandiji broji prema najnovijim stati
stikama 1445 254 članova. Ođ toga broja 
74.094 su odrasli, a 9874 su žene. Dijele 
se kao i sva sportska društva na senio
re i juniore

DIPLOMATSKI ODNOSI SVETE 
STOLICE I SJEDINJENIH DRŽAVA 
AMERIKE — Poznato je. da između 
Sjedinjenih Država Amerike 1 Svete 
Stolice ne postoje redoviti diplomatski 
odnosi. Prije posljednjeg svjetskog rata 
američki predsjednik Roosevelt Imeno
vao je posebnog osobnog svog izasla
nika kod Sv Oca u osobi Miron Taj- 
lora. Ovaj posebni Izaslanik američkog 
predsjednika ostao je na svome mjestu 
i onda, kada je zauzeo predsjedničku 
stolicu sadašnji predsjednik Truman. 
Međutim pred par mjeseci Mron Taj- 
lor je dao ostavku na svome položaju 
i novi osebni izaslanik nije bio Imeno
van. Ovih dana je na jednoj konferen
ciji za Štampu bio upitan američki 
predsjednik republike Truman, da U će 
između Sjedinjenih Država Amerike 1 
Svete Stolice biti uspostavljeni redoviti 
diplomatski odnosi. Truman je odgo
vorio, da se to pitanje nalazi u stađU 
jumu rješavanja.

brezima tvorili kamencl, i’i bi trebalo 
p^ti 10 puta više vođe da se rastvori u 
tijelu mokraćna kiselina.

Čovjek je ne samo po svojoj neumrloj 
duši, nego , po savršenoj ’zgradnjl svo
ga tijela remek-djelo Božje svemoći. 
Bog nije napisao svoje Ime samo tamo 
daleko u svemiru. On ga je napisao na 
svaki cvijet, na svaki zeleni list, u sva
ki život svaki organ 1 u svaku živu 
stanicu.

Iz katoličkog svijeta
POMOĆNI BISKUP u Grazu mgr. 

Pieisch uzeo je sebi u grb sliku proče
lja jedne tvornice s dimnjacima, koju 
obasjava sunce istine s izrekom: »Isti
na će vaA osloboditi«. Ovo, što je taj 
biskup stavio u svoj biskupski grb, 
znak je naime njegove pc-sebne pastir
ske brige i ljubavi za radništva Nedav
no je položio kamen temeljac novoj cr
kvi u rudarskom mjestu Bžmbach i u 
Donawitzu.

20.000 VJERNIKA prisustvovalo je u 
procesiji, koja se održala u Orvictu u 
Italiji u nedjelju poslije .TIjelova Toni 
prilikom vraćena je sveta Hostija i kor- 
poral iz XIII. stoljeća na oltar katedra
le, koji u svečanoj Tljelovskoj proce
siji nošeni u Rimu.

KRŠTENJE OBRAĆENIKA. Počet
kom ove godiqe je apostolski delegat 
Mak&m lijan Fiirstenberg u Japanu li
čno krstio 30 obraćenika na djevojač
kom zavodu u Sirajuri, što ga vode 
časne sestre od sv Pavla Među tim 
obraćenicima nalaze se 3 profesora. 21 
student, dvije gojenice zavoda i 4 
osobe iz okolice.

Nekoliko dana prije toga pr mio Je 
sv. Krštenje u istoj kapeli zavoda Dr. 
Murakami, predsjednik katoličkog sve- 
učil šta u Tokiju od g. 1948. Dr. Mu
rakami jo stekao veliki ugled u svojoj 
domovini kao stručnjak u domaćoj po- 
v jesti. On je među prvim izdavačima 
zbirke historičkih dokumenata »Npon 
Sirijo« — a lično je preveo na japan
ski jezik sedam svezaka »Isusovačkih 
Obavijesti« gdje se nalaze podaci o ja
panskim pr 1 kama u 16 i 17. stolje
ću. Ujedno s Drjin Murukamijcm pre
šao je u krdo katoličke Crkve dr. Ko
rio Aojama, profesor or entalne povi
jesti na sveuč.Iištu Mciji. I on je na 
glasu kao domaći povjesničar Japana.

NATJEČAJ ZA NOVA BRONČANA 
VRATA na bazilici sv. Petra u Rimu 
završen je. Komisija je donijela zaklju
čak. da se otkupljuju radovi arhitekta 
Biagginia, Crocettia i Manzc. Prvotna 
nam sao. da se zamijene samo jedna dr
vena vrata, napuštena je, l sada će biti 
prema otkupljenim nacrtima obnovlje
na sva troja vrata bazilike.

PASIONSKE IGRE, koje se »svode u 
Oberaummergau, potiču mnoge katolike 
i nekatolike, da sve češće uzimaju u 
ruke pero 1 pišu o njima oduševljene 
članke i čak i cijele knjige. U Engle
skoj su tako ove godine izišla tri djela, 
u kojima se opisuje povijest ovih igara, 
donosi tekst »Muke« i književnost o do
sadašnjim predstavama. Dva djela su 
napisali katolici, dok je treće napisao 
jedan protestant.

SABRANA DJELA PAULA CLAU
DELA (Pol Klođela) započela su izla
ziti; kod francuske nakladne kuće NFR 
(Nouvele revue Francaise). Ovo izdanje 
obuhvatit će preko dvadeset svezaka, 
svaki s 400 do 500 stranaca. Do sad je 
izišao već prvi svezak, u kojem se nala
ze slijedeća djela: »Stihovi«, *Pet Veli
kih Oda«, »Cantata u tri glasa« < »Co- 
rona Benign tatls Annj Dc-«. zajedno s 
portretom autora, kad je imao 20 go
dina.

Tekst za ovo izdanje priredio je sam 
autor, koji je u predgovoru napisao: 
»Evo, učin o sam što sam mogao. Bože, 
Ti sam si m-; uputio taj poziv. U šezde
set god na, evo što si uspio, da dobiješ 
od mene«. Bit će to definitivno izdanje 
teksta Claudclov h djela.

HILAIR BELLOC, engleski katolički 
p&ac i historičar, proslavio je u mje
secu lipnju 80- godšnjicu života Tom 
prigodom imenovan Je počasnim čla
nom i nove francuske akademije, l’Aca- 
dćmie Napoleon.

VEČERNJU ŠKOLU za socijalne na
uke otvorl’i su za svećenike na Fil pi- 
nima. Škola radi praktično od jeseni 
prošle godine, i do sada je dala dobre 
plodove.

RED BIJELE BRAĆE dnevno pokr
štava u samoj Africi 60 obraćenika. U 
toku 1949. krfiteno je 254 879 urođenika, 
a 476.000 osoba primalo je vjersku obu
ku j pripremalo se za sv. Krst. Red Bi
jele braće ima oko 2.000 svećen ka i 500 
braće-laika. Od tog broja djeluje u Af- 
rkj 1.500.

BORBA
Evo me. Gospodine, no ja nisam je

dan, ja sam mnoštvo, ime mi je Legija. 
U meni je onaj, koji Je puna, savršena 
čežnji n Tobom, koji je sama ljubav 
k Tebi, koji nema ništa s tetom ove 
zemlje. No tu ih je t stotina drug*h. ko
ji ovoga obaraju, gaze, sputavaju, koji 
•e • njime svađe, prkose mu kao go
mila podle rulje, koja bi ga najradije 
rastrgala u komade. DavoH »u tor đavao 
mržnje, bešćutnosti, osvete, samoljublja, 
lijenosti, podlosti, slabosti, potitenosti, 
— sami neprijatelji mira, radosti, sv
jetla, ljubavi. Ta Četa đavola urfiče I 
bijesni u meni, muči me i trga, baca me 
s visine u dubinu, napunja me Svojom 
rugobom i zagtušuje svojom bukom.

Znam. Gospodine, da »i T; onaj, kome 
je dana sva vlast na nebu i na zemljL 
Znam, da su k Tebi dovodili opsjednu
te i đa 3| ih oslobodio. I znam, gdje ću 
Te povikom zvati: »Isuse. Sine Davidov, 
smUuj mi se?« Istjeraj iz mene đavla, 
koji se zove Legija. I zalij vinom i 
uljem rane, koje mi je zadao! Duša mi 
Je bolesna od sve te \>orbe j strahote. 
Položi, Gospodine, svoje ruke na me t 
ozdravit ću. — Pokriven gubom grije
ha vapim k Tebi. Reci i mojoj siromaš
noj duši svoj čudotvorni: »Hoću, očisti 
«e!« — Slijep sam. gluh i nijem. I meni. 
Gospodine, progovori: »Efeta. otvor* 
se!« — Da Te vKhm, kad me stotinu 
puta na dan susrećeš, đa spoznam, tko 
sam ja, tko t-i Ti j sve s« Ti napose 
meni. — Da Te čujem, kada ml progo
varaš ik mi t‘hano šapućeš svoje želje. 
Da, konačno, mogu s Tobom govoriti l 
Tvoju hvalu pjevati. T, Veličanstveni!

NAJBOLJU POVIJEST FILOZOFIJE 
u Engleskoj je prema pisanju štampe 
napsao isusovac Frederich Coplcston. 
Ovo njegovo djelo započelo Je izlaziti 
prošle godine i do sad je Izišao drugi 
svezak djela, koje će obuhvatiti pet 
svezaka u svemu. Povijest filozofije, 
koju je Copleston napisao, polazi sa sta- 
nov*šta tradicionalne crkvene filozofije.

IZ HOLANDIJE — Organizacija ho- 
landskih katoličkih skauta broji 146.000 
članova.

KATOLICI U AUSTRALIJI — Kato
lička biblioteka (knjižnica) u ausiralij- 
skom gradu Molbu mu slavila je ovih 
dana svoju 25-godišnjicu rada. Kroz to 
vrijeme biblioteka je posudila na čita
nje 250 000 svezaka, koje su čitali 
3,000.000 čitatelja. BMjliotdca raspolaže 
sada s 300.000 svezaka. Ova biblioteka 
osim toga organizira predavanja iz ra
znih područja znanosti te ima kancela
riju. koja odgovara pismeno na sve upi
te iz područja nauke i književnosti.

MOLITVE ZA MIR — Obrrom na 
zategnutu međunarodnu situaciju sv« 
Otac Je uputio encikliku svim patrijar
sima, nadbiskupima i biskupima, u ko
joj određuje molitve za mir.

+Naši pokojnici
Klarić Josip. Dne 28. lipnja 1950. 

umro je u bolnid u Osijeku Vlf. g Jo- 
sH> Kiarlć, umirovljeni svećenik đako
vačke biskupije 1 privremeni uprav'tclj 
župe u Gundlnđma u 62- godini života 
i 30 godini svećenstva, okrijepljen sv- 
Otajstvima umirućih. Pokojnik je ro
đen u Drenju, kotar Đakovo 27. II. 
18««. a raređen za svećen ka 2. VIL 
1914. Službovao je kao aktivni i kao 
penzionirao u raznim mje tlma đako
vačke i zagrebačke biskupije. Svoju 
službu vrtio je revno. Počivao u mirul

Naša vjera — Nastavak sa str. 3. 
kuga. Ne može se smatrati kalćlkom 
ona) pojedinac, koji vatreno brani isti
nitost kršćanske nauke, ali u čijim gru
dima bije gree zadojeno osobnom, vjer
skom ll| narodnom mržnjom

Kršćansko, katoličko vjersko uvjere
nje očituje se i dokazuje jedino u do
sljednom ispunjavanju pravila kršćan
skoga života.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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